
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90134/2024

Às 16:02 horas do dia 25 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 10273/2024, Pregão nº 90134/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de enxoval e itens de higiene pessoal para bebês

Entrega de propostas: De 08/11/2024 às 08:00 até 25/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/11/2024 às 09:00:52 Bom dia a todos.

Sistema 25/11/2024 às 09:02:18
Srs. Fornecedores, estamos na etapa de disputa do pregão. Este é o momento para o envio de
lances! Desejo a todos um bom trabalho.

Sistema 25/11/2024 às 09:30:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/11/2024 às 09:31:05 Srs. Fornecedores, dentro de 20 minutos, será iniciada a etapa de negociação dos itens.

Sistema 25/11/2024 às 09:32:28
Só um momento, para que eu possa verificar se foi obtido o número mínimo de três empresas
ME/EPP/EQUIPARADA sediadas no estado de SP.

Sistema 25/11/2024 às 09:46:26

Não foi obtido o número mínimo de 03 (três) fornecedores enquadrados como
ME/EPP/EQUIPADA sediadas no estado de SP em relação aos itens 02, 14 e 17, motivo pelo qual
serão desclassificadas as propostas somente para os referidos itens, que serão encerrados
automaticamente pelo sistema como fracassado, visto que não foi atendido o disposto no item 2.5
do edital do certame; procedendo-se, posteriormente, [continua]

Sistema 25/11/2024 às 09:46:50 [continuação] a repetição dos mesmos para que haja ampla participação dos interessados.

Sistema 25/11/2024 às 09:48:44
Quantos aos demais itens, por ter sido atendido o requisito estabelecido no item 2.5 do edital,
dentro de 10 minutos, será iniciada a fase de negociação dos valores com os licitantes melhores
classificados.

Sistema 25/11/2024 às 09:55:38
Tivemos que retornar à etapa de fechada para o item 02, para podermos finalizar o julgamento do
mesmo, pois o sistema não permite outra ação.

Sistema 25/11/2024 às 09:57:12

Em relação aos itens 02, 14 e 17, Srs. Fornecedores, informo novamente que não foi obtido o
número mínimo de 03 (três) fornecedores enquadrados como ME/EPP/EQUIPARADO sediadas
no estado de SP, não atendendo, portanto, à condição prevista no item 2.5 do edital; visando a
posterior repetição da licitação em relação aos itens para ampla participação dos interessados, esses
serão fracassados neste certame.

1 de 625/11/2024 16:02



UASG 986835 PREGÃO 90134/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 às 10:03:46

Feito isso, agora, será solicitada a redução dos valores na etapa de negociação. Srs. Fornecedores,
peço que verifiquem sobre a negociação, pois o Pregoeiro deverá negociar os valores. É assim que
diz o instrumento convocatório. Então, para prosseguirmos para a fase de  convocação da Proposta
atualizada, vou precisar da colaboração dos senhores na etapa de negociação.

Sistema 25/11/2024 às 10:06:43
Quem aceitar o valor proposto na negociação, ou reduzir para outro valor, ficando registrada no
sistema que houve a negociação no item, já será convocado para enviar a proposta atualizada.
Vamos lá!

Sistema 25/11/2024 às 10:45:54
Srs. Fornecedores, conforme estabelece o item 8.6.2 do edital: "Após a negociação do preço, o
Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta", aguardarei o envio do valor
negociado para dar continuidade.

Sistema 25/11/2024 às 11:00:13
Srs. Fornecedores, até o momento, só houve negociação para o item 03. Estou aguardando a
negociação dos demais itens. Por favor verifiquem o valor mínimo e informem no chat, para que
possa ser lançado o valor negociado na plataforma e para dar sequência à convocação.

Sistema 25/11/2024 às 11:38:45
Será suspensa a sessão temporariamente para aguardar o transcorrer do prazo para envio da
proposta atualizada pelos licitantes convocados.

Sistema 25/11/2024 às 11:39:19 Retornaremos às 14 horas, para analisar a documentação enviada e dar prosseguimento ao certame.

Sistema 25/11/2024 às 13:59:36 Boa tarde a todos!

Sistema 25/11/2024 às 13:59:51 Informo que estão sendo conferidas as documentações anexadas.

Sistema 25/11/2024 às 14:00:45 Peço a gentileza de aguardarem 30 minutos, para que possam ser analisados.

Sistema 25/11/2024 às 14:35:12 Mais 15 minutos, por gentileza.

Sistema 25/11/2024 às 14:42:45

Após análise, aceito, conforme segue: a proposta da empresa ACSUL COMERCIAL LTDA para o
item 01; a proposta da empresa VILMA ALVES DA SILVA - CONFECCOES para o item 08; a
proposta da empresa OTONIEL SOARES GOMES LTDA para os itens 03, 07, 09, 11, 12, 13 e 16
e; a proposta da empresa MALHARIA E CONFECCAO JOLEN LTDA
 para os itens 04, 05 e 06; visto que foi verificado que está tudo em ordem com os documentos
apresentados.

Sistema 25/11/2024 às 14:49:04

Fica desclassificada a proposta da empresa PIUNATURE COMERCIO DE COSMETICOS E
ALIMENTOS LTDA para o item 15, tendo em vista que não apresentou a proposta atualizada após
a negociação realizada, dentro do prazo estabelecido no edital; descumprimento do item 8.6.5 do
edital do pregão.

Sistema 25/11/2024 às 14:50:15
Será negociado o valor do item 15 com o licitante subsequente. Se aceita a redução solicitada no
sistema, o campo já será aberto para enviar a proposta atualizada.

Sistema 25/11/2024 às 14:52:15
Fica desclassificada a proposta da empresa JOAO E MARIA ATELIE LTDA para o item 10, tendo
em vista que não apresentou a proposta atualizada após a negociação realizada, dentro do prazo
estabelecido no edital; descumprimento do item 8.6.5 do edital do pregão.

Sistema 25/11/2024 às 14:53:17
Será procedida a negociação do item 10 com o licitante subsequente, por estar o valor acima do
estimado por este órgão.

Sistema 25/11/2024 às 15:17:06

Srs. Fornecedores, quanto à habilitação, após análise dos documentos, declaro habilitadas as
empresas: OTONIEL SOARES GOMES LTDA, MALHARIA E CONFECCAO JOLEN LTDA,
ACSUL COMERCIAL LTDA e VILMA ALVES DA SILVA - CONFECCOES, por ter sido
verificado que o pleno atendimento dos requisitos estabelecidos no edital do certame.

Sistema 25/11/2024 às 15:21:35

Quanto à documentação da empresa VILMA ALVES DA SILVA - CONFECCOES, consto que foi
realizada diligência para emissão da certidão negativa de falência e concordata, por não estar o
referido documento nos anexos e nem no SICAF, sendo constatado NADA CONSTAR. Segue
números de certidão e pedido (TJSP) para consulta do documento: Certidão nº: 6878054 e Pedido
nº 0081937909.

Sistema 25/11/2024 às 15:22:11 Link para autenticação: https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirConferencia.do

Sistema 25/11/2024 às 15:23:07 Será procedida a habilitação dos fornecedores classificados em primeiro lugar no sistema.

Sistema 25/11/2024 às 15:24:56
Após análise, aceita a proposta da empresa OTONIEL SOARES GOMES LTDA para o item 15,
por ter sido verificado que está tudo em ordem.

2 de 625/11/2024 16:02



UASG 986835 PREGÃO 90134/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 às 15:27:03 Item 10 Sabonete: Fracassado, por não ter sido obtida proposta aceitável para o item.

Sistema 25/11/2024 às 15:59:10 Srs. Fornecedores, julgados e habilitados os itens, os mesmos serão encerrados no sistema.

Sistema 25/11/2024 às 15:59:55 Nada mais havendo a constar, agradeço a todos pela participação e desejo a todos uma boa tarde!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/11/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

25/11/2024 às 09:30:32 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 625/11/2024 16:02



UASG 986835 PREGÃO 90134/2024

Luva De Proteção Material: 100% Algodão, Aplicação: Uso Geral, Tipo Punho: Sem Punho, Tamanho: Variados, Tipo Uso: Reutilizável

Unidade

100

Adjudicado e Homologado

R$ 3,9000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para OTONIEL SOARES GOMES
LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89, melhor lance: R$ 2,1500, valor negociado: R$ 2,1400

Propostas do Item 13
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.449.716/0001-83 - JOAO E MARIA ATELIE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,9000  -

Marca/Fabricante: MARCA PROPRIA

Modelo/versão: MARCA PROPRIA

Valor proposta: R$ 3,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

38.307.510/0001-89 - OTONIEL SOARES GOMES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2,1500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: AGALU

Modelo/versão: BEBE

Valor proposta: R$ 3,9000 Valor negociado: R$ 2,1400 Quantidade ofertada: 100

07.294.295/0001-03 - VILMA ALVES DA SILVA - CONFECCOES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 3,0000  -

Marca/Fabricante: MC

Modelo/versão: MC

Valor proposta: R$ 3,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item  13

Data/hora Participante Lance

25/11/2024 09:07:00 38.307.510/0001-89 R$ 2,9900

25/11/2024 09:21:12 38.307.510/0001-89 R$ 2,1500

Mensagens do chat do Item 13

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 09:00:06 A abertura do item 13 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Item 13 - Luva de proteção

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 625/11/2024 16:02



UASG 986835 PREGÃO 90134/2024

Eventos do Item 13

Data/Hora Descrição

25/11/2024 16:02:22
Fornecedor OTONIEL SOARES GOMES LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
2,1500, valor negociado: R$ 2,1400.

25/11/2024 16:02:22 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/11/2024 09:01:06 O item 13 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/11/2024 09:19:25
A etapa fechada foi iniciada para o item 13. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:24:25 do dia 25/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 2,9900 e R$ 3,9000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 25/11/2024 09:24:26
A etapa fechada do item 13 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 2,1500.

Sistema 25/11/2024 09:24:26 O item 13 está encerrado.

Sistema para o
participante
38.307.510/0001-89

25/11/2024 10:13:02

Sr. Fornecedor OTONIEL SOARES GOMES LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89, você foi
convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Na etapa de negociação, solicito a
redução do valor para R$ 2,10. Favor verificar, a fim de podermos prosseguir para a etapa de
convocação da proposta atualizada.

pelo participante
38.307.510/0001-89

25/11/2024 10:16:17
O item 13 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor OTONIEL SOARES GOMES
LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89. A negociação do item 13 foi recusada pelo fornecedor
OTONIEL SOARES GOMES LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89, mantendo R$ 2,1500.

pelo participante
38.307.510/0001-89

25/11/2024 10:34:40 Sr. Pregoeiro, não temos mais margem para redução nesse item.

pelo participante
38.307.510/0001-89

25/11/2024 11:02:50 2,14 no item 13

Sistema para o
participante
38.307.510/0001-89

25/11/2024 11:05:04
Sr. Fornecedor OTONIEL SOARES GOMES LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89, você foi
convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Solicito nova redução do valor para
R$ 2,14, favor aceitar para convocação da proposta atualizada.

pelo participante
38.307.510/0001-89

25/11/2024 11:05:41
O item 13 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor OTONIEL SOARES GOMES
LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89. A negociação do item 13 foi aceita pelo fornecedor OTONIEL
SOARES GOMES LTDA, CNPJ 38.307.510/0001-89, tendo informado R$ 2,1400.

Sistema 25/11/2024 14:44:23
O item 13 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/11/2024 14:54:23.

Sistema 25/11/2024 15:28:59
O item 13 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/11/2024 15:38:59.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 625/11/2024 16:02



UASG 986835 PREGÃO 90134/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/11/2024 14:54:23

Intenção de recurso na habilitação: 25/11/2024 15:38:59

6 de 625/11/2024 16:02


